**Q**uidam quoqz nobilis et potens cū fami- liaritatem aplīce sedis adeptus essz. misit

p legatos cōdigna exēnia ad sedem pontificalē. pētens reliquias beatorū aplorū ac martirū sibi trās mitti. Quos sanctus aplicus honorabiliter susci piens alīq̄diū secū morari fecit atq̄z īdesinēc sanctoꝝ aplorū mēmoriās ac cim̄teria martirū. ex more prisco p̄ huiusmōi negocio missas celebran do. & reliquias ī eoz̄ veneratōe cōsecrando cū cūiens. p̄fatosqz legatos sibi comites semp habēs. cum explicuisset eoz̄ celebratōes. quoꝝ reliquie petebantur. p̄ticularim eosdem pannos cōsecratos sup quibus sancta celebrauerat diuidit. & singu lis singillatim bustis ī posuit. munitisqz eis sigil lo suo petitoribus tradidit. Qui accepta benedix etōne gaudētes pfecti sunt. Sed dū iter carpent ei qui p̄mus ceteris habebat amica h̄umanitatī surri puit curiositas. dicens sodalib⁹. stulte tāte itinēris subisse laborem. cū nescirent quid p̄ciosi domino suo referrent. Pe detētū aūt crescente collatōne verboꝝ. & virescēte suggestione socōꝝ. cōfractis dignitatis aplice sigillis. apte sūt bustule. & ī singulis singule panni sūt repte porciūcle. Mox qz cum indignationē romā regressi. archidyaconū adeūt cōquirentes. ut quid inquit domin⁹ apli cus tam vilipendit domin⁹ nostrū. qui tātam gratiā se apud eum obtinuisse spauerat. q̄ sic voluerit illi illudere. & nos dehonoratōni et offensioni sue addicere. Festinauim⁹ siquidē nos ossa aplorū uel martirū p̄ciosa hinc ferre. sicut decuerat tātu virū uti domin⁹ noster est. a tanta nichilominus sede quesita. tam longo & difficultimo satis itinēre. & date nobis sūt panni modice portiūcula. ac si huiusmōi pāniculi genus apud nos nequiusset īmueniri. Quos archidyacon⁹ molesta increpatōe redarguit. cur ī tātam p̄spūtōne ī erupint. ut a postolica sigilla corrupint. horcas eos ut rediret & que accepan̄t domino suo cuꝝ honore deferiret. Sed nullaten⁹ monitis ei⁹ acquiescentes. vsq; ad domini gregorij venere p̄sentiā. factoꝝ cōpero patientissime eoꝝ tulit statūtā. eosqz sacrosāctis missaz̄ solēnīs p̄cepit ī teresse. Vnde cū ad locū sui h̄monis est ventum. suadet populo dei & sanctoꝝ gratiam exorare. quatinus ī hac re dignēt aptissime sic suam potentia patefacere. vt q̄d mēratur fides euidentius mī creduli & ignorātes possit cōgnoscere. Et data oratōne accepit ab eo cultellum qui temerauerat signa. & sub altare corporis sancti petri acceptā vnam panni portionē p̄ medium secuit. Ex qua statim sanguis decurrunt & omnem ēadēm p̄tūlā crūtauit. Videntes igitur legati & populi stupendū miraculū. ceciderūt p̄ni ī terrā adorātes dominū. Et facto silentō. dix it beatus gregorius. Scitote fratres. quia ī consecratōne corpis & sanguinis domini. cū ob sancti ficiōnem reliquiaꝝ ī honore aplorū vel martirū eius offerebant. semp illoꝝ sanguis hos pānos ī trauit. qui effusus est p̄ nomine eius. Et edificatō ī fide cūctis qui viderant. monitisqz itez signo suo bustulis. voti sui munera legatis trādīt & cum gaudio ad dominū suū reuersi. hec ei p̄ ordinez narrauerūt. Qui sancta reuerenter suscepit & ī loco venerabili 2dīt. quo deus etiā frequētioꝝ miracula p̄ in ecclesia beatī petri fecit.

**XXII** De duobus magis quos ītūtu solo excecauit & āīma traiani quā ab īferis euocauit

**D**eterfamilias erat īrome dītissim⁹. sed nō minus vicijs plenus p̄ rebus. Qui qz sibi vxor sua displicuit. cōtra p̄ceptuz domini

diuocū fecit. Quod beatū gregorii non latuit. Qui cum suauissimis monitōibus & diuīm iudi cijs terzoribus eū īdefinenter suadere cōtendēt. vt eam ī gratiaꝝ recipere pactā. ille primax ei⁹ monita spreuit. Quem beatus gregorij ab ecclesiā ī anathēmate nī resipisceret sequestravit. Quā ille sententiam egre ferens. duos magos pecunīs locauit. vt ad sāctū aplīcū apodixen artis sue ad vīdictā exērcerent. Qui quādā die vt eum ad p̄cessionem ex more p̄gentem riderūt equū illi⁹ responde maleficīj suis vexari a demonib⁹ fecerunt. Statim ille nomen dominī bīsu īuocauit. & edito signo crucis ab equo demonia p̄turbauit. Re spiciensqz ī ptem. mox vt magos vīdit cecati sūt & ab eisdem demonib⁹ quasi retrosū ceciderūt. Vnde id eoꝝ nequitia p̄petratū intellexit. eosqz ad se duci iussit. Qui īterrogat⁹. cum ordinem rei p̄diddissent. papa respondit Perpetuo ceci esse debetis. ne videntes ad cōsuetam peruersitatē redire temptetis. In nomine domini ī h̄u. a vexatōne dī monū liberi sitis. Qui mox a demonib⁹ emūdati. & credētes. baptizati sūt. Sed p̄petua cecitate dānatī. iubente beato gregorio de cetero ītē ecclesiastica alici sūt. Beatus igitur gregorius cū quodam tempore ante palatia traiani transiret. recordatus clemētie eius vt plenus uidelicz supi⁹ enarratum est. amāissime cepit flere. & p̄ eo tādiū ante altare sancti petri flēs oravit. donec vox ad eū dormientem dixit. traianū p̄cibus eius a penis īfernali bus liberatū. sed de cetero caueret ne pro aliquo īfidelī defūcto orare p̄sumeret.

**XXIII.** De trāsitu eiusdem & pena successoris eius sibi detrahentis.

**O**mī aūt sedīss̄ beat⁹ gregorij annis. xij anno domini. dc. vi. migravit ad dominū. Cui⁹ caput anseḡsus monach⁹ archiep̄ senonensis a roma trāstulit ad senon. āno domini dccc. lxxx. & ī ecclēsia sāctī petri vii collocauit bonofifice. Post obitum beati gregorij cū famē gravis totā p̄ intia fatigaret. venerūt ad succēfōrem eius religiosi & pauperes. quib⁹ a sanctas gregorij ministrare solebat. & dixerunt. Dñe ppa quos pāt noster gregorij pascere solebat tua sanctitas fame perire non sinat. Quib⁹ verbis ī dignans papa sic semper respondebat. Si gregorius ad famē sue laudis cūctos populos cūauit suscipere. nos omnes nō possum⁹ pascere. Sicq; va cuos remittebat. Vnde sanctus gregorij tertio ei apparuit. & tertio blande corripuit de sua dīra etōne. & illius tenacia. & pauperū necessitate At ille nec ad misericordiā se flexit. nec a deēctōne cōpescuit. nec manū ad misericordiā extendit. Vns illi quarto apparēt. horribiliter redarguit. & commīmans illum ī capite p̄cussit. cuius dolore vexatus ī breui defūctus est. **XXIII.** De lībris ab ipso beato gregorio compositis.